
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εφαρμογή προσωρινής ρύθμισης κυκλοφορι-
ακών συνθηκών - εργοταξιακής σήμανσης στο 
Επαρχιακό οδικό δίκτυο Σαμοθράκης στη θέση 
«ΑΠΑΤΣΑΝΑΔΕΣ» του έργου «Επείγουσα προ-
σωρινή παράκαμψη με την αποκατάσταση της 
οδικής επικοινωνίας στη θέση «ΑΠΑΤΣΑΝΑΔΕΣ» 
της νήσου Σαμοθράκης», σύμφωνα με την αριθμ. 
206/2017 απόφαση του Περιφερειακού Συμβου-
λίου ΑΜΘ.

2 Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας σε 24ωρη βάση, 
καθώς και κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες για το έτος 2018 των υπαλλήλων που 
εργάζονται στην Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής 
Προστασίας της Περιφέρειας Αττικής.

3 Τροποποίησης, ολοκλήρωσης, οριστικοποίησης 
κόστους και έναρξης παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης της «ΚΟΝΤΟΥΔΑΚΗ Σ. ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ» με δ.τ. «ΜΑΜΑ ΝΕΝΑ» που υπή-
χθη στις διατάξεις του ν. 3299/2004 με την αριθμ. 
ΔΙΣΑ 7384/Π10/4/559/Ε/Ν.3299-04/08-12-2006 
απόφαση υπαγωγής του Περιφερειάρχη Κρή-
της (περίληψη της δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1885/
Β΄/29-12-2006), σύμφωνα με το άρθρο 8 παρ. 
1 του ν.  3299/2004 και το άρθρο 18 παρ. 6 του 
ν. 4013/2011, το άρθρο 16 παρ. 2 του ν. 3908/2011, 
το άρθρο 5 του ν. 4242/2014 και το π.δ. 33/2011. 

4 Εγγραφή συνδεδεμένων αντιπροσώπων ΑΕΠΕΥ, 
ΑΕΕΔ σε μητρώο.

5 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, νυχτερινών, 
εξαιρέσιμων και αργιών του προσωπικού της 
Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης 
Λέσβου για το έτος 2018 από δημοσιεύσεως στο 
ΦΕΚ έως και 31-12-2018.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 50 (1)
  Εφαρμογή προσωρινής ρύθμισης κυκλοφορι-

ακών συνθηκών - εργοταξιακής σήμανσης στο 

Επαρχιακό οδικό δίκτυο Σαμοθράκης στη θέση 

«ΑΠΑΤΣΑΝΑΔΕΣ» του έργου «Επείγουσα προ-

σωρινή παράκαμψη με την αποκατάσταση της 

οδικής επικοινωνίας στη θέση «ΑΠΑΤΣΑΝΑΔΕΣ» 

της νήσου Σαμοθράκης», σύμφωνα με την αριθμ. 

206/2017 απόφαση του Περιφερειακού Συμβου-

λίου ΑΜΘ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄107/1997) «Διοίκηση, οργά-

νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το 
αρθρ. 186, παράγ. ΣΤ, εδάφιο 18.

3. Το π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/27-12-2010) «Οργανι-
σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015 και ΦΕΚ 21/Α’/21-2-2016) «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» περί Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης.

5. Την με αριθμ. 14138 (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017 - 
ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντί-
νου ως συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης».

6. Την με αριθμ. 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1974/
7-6-2017) απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ. «Ανά-
θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές σε οργανικές 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Φεβρουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 596

7735



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7736 Τεύχος Β’ 596/22.02.2018

μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης και παροχή και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

7. Την αριθμ. 54218/11-07-2013 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης απο-
φάσεων Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού περί κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων» (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

8. Το ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 11 του 
ν. 3082/2001, το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροπο-
ποιήσεις διατάξεων του Κ.Ο.Κ.» και το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014.

9. Το αριθμ. 15109/13-5-2013 έγγραφο Δ/νσης Οργά-
νωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσωτερικών 
με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων 
ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων».

10. Την με αριθμ. ΔΟΥ 220/15-1-2015 εγκύκλιο της Γε-
νικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.) ...».

11. Την Τεχνική Προδιαγραφή Σήμανσης, εκτελού-
μενων έργων σε οδούς εντός και εκτός κατοικημέ-
νων περιοχών, όπως εγκρίθηκε με την ΔΙΠΑΔ/οκ/502/
1-7-2003 απόφαση Υφυπουργού ΠΕΧ.ΧΩ.Δ.Ε. και την 
αριθμ. απόφ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 «Έγκριση 1) Οδηγι-
ών Μελετών Οδικών έργων Κατακόρυφης Σήμασνης 
Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ-ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών 
και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-
ΣΕΕΟ)» (ΦΕΚ 905/Β’/20-5-2011) της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Έργων.

12. Το ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α’/8-6-2006) «Κώδικας 
Δήμων και Κοινοτήτων ...».

13. Το με αριθμ. 24330/05-01-2018 έγγραφο της Α.Δ.Μ. - 
Θ./Τμ. Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Ροδόπης περί ελέγ-
χου νομιμότητας της αριθ. 206/2017 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΘ (απ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. 50/
08-01-2018),

14. Τη 206/2017 απόφαση του Περιφερειακού Συμβου-
λίου ΑΜΘ (ΑΔΑ: 6ΠΓΣ7ΛΒ-ΕΧ8) σχετικά με την έγκριση 
της έκδοσης προσωρινών ρυθμίσεων των συνθηκών 
κυκλοφορίας στο τμήμα του οδικού δικτύου του Δευτε-
ρεύοντος Επαρχιακού Δικτύου Νο18, για το έργο: «Επεί-
γουσα προσωρινή παράκαμψη με την αποκατάσταση 
της οδικής επικοινωνίας στη θέση «ΑΠΑΤΣΑΝΑΔΕΣ» της 
νήσου Σαμοθράκης» για όλη τη διάρκεια υλοποίησης 
του έργου, συμπεριλαμβανομένων και των ενδεχόμενων 
παρατάσεων που θα εγκριθούν από την ΔΤΕ ΠΕ Έβρου.

15. Τη μελέτη εργοταξιακής σήμανσης του έργου, 
σύμφωνα με την οποία λόγω κατεστραμμένου τεχνι-
κού έργου σε τμήμα του Δευτερεύοντος Επαρχιακού 
Δικτύου Νο18 «Καμαριώτισσα-Λακκώματα» πρέπει να 
πραγματοποιηθεί εκτροπή της κυκλοφορίας και στις δύο 
λωρίδες, σε μη ασφαλτοστρωμένη οδό μήκους περίπου 

900 μ, η οποία θα επιτευχθεί με αποκλεισμό και παρά-
καμψη λωρίδων, και την οριζοντιογραφία εργοταξιακής 
σήμανσης Ο-1 σε κλίμακα 1:2000 όπως εγκρίθηκαν και 
θεωρήθηκαν από τη Δ.Τ.Ε. της ΠΕ Έβρου.

16. Την αριθμ. Η-11399/27-11-2017 εισήγηση της ΔΤΕ 
ΠΕ Έβρου, σύμφωνα με την οποία, για την απρόσκοπτη 
και ασφαλή υλοποίηση του έργου: «Επείγουσα προ-
σωρινή παράκαμψη με την αποκατάσταση της οδικής 
επικοινωνίας στη θέση «ΑΠΑΤΣΑΝΑΔΕΣ» της Νήσου Σα-
μοθράκης», είναι αναγκαίες οι προσωρινές κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις που περιγράφονται στην ως άνω μελέτη 
εργοταξιακής σήμανσης.

17. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται, με την παρούσα, 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Την εφαρμογή προσωρινής ρύθμισης κυκλοφορια-
κών συνθηκών - εργοταξιακής σήμανσης στο Επαρχι-
ακό οδικό δίκτυο Σαμοθράκης στη θέση «ΑΠΑΤΣΑΝΑ-
ΔΕΣ» του έργου «Επείγουσα προσωρινή παράκαμψη με 
την αποκατάσταση της οδικής επικοινωνίας στη θέση
«ΑΠΑΤΣΑΝΑΔΕΣ» της νήσου Σαμοθράκης», σύμφωνα 
με την αριθμ. 206/2017 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου ΑΜΘ, τη μελέτη εργοταξιακής σήμανσης 
του έργου και την οριζοντιογραφία εργοταξιακής σή-
μανσης Ο-1 σε κλίμακα 1:2000 του όπως εγκρίθηκε και 
θεωρήθηκε από τη Δ.Τ.Ε. της ΠΕ Έβρου.

Η παρούσα απόφαση χορηγείται με τις εξής προϋπο-
θέσεις:

1. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που ορίζονται με την 
παρούσα, ισχύουν από την τοποθέτηση των προβλε-
πόμενων πινακίδων σήμανσης ή και των διαγραμμίσε-
ων στο οδόστρωμα και έως την περαίωση του έργου 
ή έως και των ενδεχόμενων παρατάσεων που πιθανόν 
θα απαιτηθούν. Απαιτείται ο συχνός έλεγχος για την 
παρακολούθηση και τη συντήρηση των πινακίδων και 
του λοιπού εξοπλισμού, τόσο από την ανάδοχο εταιρία 
και την επιβλέπουσα αρχή του έργου, όσο και από την 
Αστυνομική αρχή

2. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος να είναι 
σύμφωνες με τις Τεχνικές Οδηγίες κυκλοφοριακών πα-
ρεμβάσεων. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σήμανσης 
εκτέλεσης έργων, οι πινακίδες (οι θέσεις τους και τα τεχνι-
κά χαρακτηριστικά τους), οι κώνοι, η απόσταση μεταξύ 
τους, ο φωτισμός, η διαμόρφωση των λωρίδων κ.λπ. θα 
πραγματοποιούνται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις 
Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων και τη Μελέτη εργοτα-
ξιακής σήμανσης όπως εγκρίθηκε και θεωρήθηκε από 
τη Δ.Τ.Ε. του ΠΕ Έβρου.

3. Για τη λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις εκτελέσεως των Δη-
μοσίων έργων, καθώς και για την τήρηση των κείμενων 
διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων στα έργα 
όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: Ε.Σ.Υ. του έργου, στο 
άρθρο 37 παρ. 7 του ν. 3669/2008 Κ.Δ.Ε., στα π.δ. 395 και 
396/1994 (ΦΕΚ 220Α΄/19-12-1994) «Ελάχιστες προδια-
γραφές ασφαλείας και υγείας εργαζομένων ...» σε συμ-
μόρφωση με τις οδηγίες 89/655 και 89/656 ΕΟΚ, καθώς 
και των τροποποιήσεών τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7737Τεύχος Β’ 596/22.02.2018

4. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμφω-
νες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις προ-
διαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

5. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων του θέματος έχει ΔΤΕ ΠΕ Έβρου, η οποία 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια τους να αξιολογεί την 
αποτελεσματικότητά του σε σχέση με το ευρύτερο δί-
κτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

6. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

7. Το χρονικό διάστημα της κυκλοφοριακής ρύθμι-
σης σήμανσης θα είναι όλη η διάρκεια υλοποίησης του 
έργου, συμπεριλαμβανομένων και των ενδεχόμενων 
παρατάσεων που θα εγκριθούν από την ΔΤΕ ΠΕ Έβρου, 
από την αρμόδια αστυνομική Αρχή της Άδεια τομής οδο-
στρώματος δρόμου.

8. Ο ανάδοχος εκτέλεσης του έργου υποχρεώνεται για 
την έγκαιρη ενημέρωση του αρμόδιου Τμήματος Τρο-
χαίας για την υλοποίηση της κυκλοφοριακής ρύθμισης, 
σε συνεργασία με το οποίο θα πραγματοποιηθεί η υλο-
ποίηση της ρύθμισης.

9. Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των ανωτέρω εργασι-
ών θα αρχίζει από την ημερομηνία έκδοσης της σχετικής 
απόφασης της αρμόδιας αστυνομικής διεύθυνσης και 
για όλη την διάρκεια υλοποίησης του έργου, συμπερι-
λαμβανομένων και των ενδεχόμενων παρατάσεων που 
θα εγκριθούν από την υπηρεσία.

10. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας

11. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται 
να είναι ευδιάκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδη-
γούν ασφαλώς τους διερχόμενους οδηγούς και πεζούς 
και να τοποθετούνται έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την 
οδική κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα. 
Επισημαίνεται ότι απαιτείται συχνός έλεγχος των πινα-
κίδων από την ανάδοχη εταιρεία όσο και από την αστυ-
νομική αρχή.

12. Ο ανάδοχος του έργου, υποχρεούται σε όλη τη δι-
άρκεια της εκτέλεσης των εργασιών να τοποθετεί και να 
συντηρεί σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία και τις 
εγκεκριμένες πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές σήμαν-
σης εκτελούμενων έργων (ΦΕΚ 946/Β’/9-7-2003) και ΦΕΚ 
905/Β’/20-5-2011) όπως ισχύουν σήμερα, τις απαιτούμε-
νες πινακίδες σήμανσης, τους φωτεινούς σηματοδότες, 
φανούς, αντανακλαστικά, κ.λπ., ώστε να εξασφαλίζεται, 
με αποκλειστική μέριμνα και ευθύνη του, η ομαλή και 
ασφαλής διεξαγωγή της κυκλοφορίας των οχημάτων 
και πεζών στην περιοχή των εκτελούμενων έργων. Θα 
υπάρχει προσωπικό του αναδόχου, όποτε απαιτείται, 
για τη ρύθμιση της κυκλοφορίας, με τον κατάλληλο 
εξοπλισμό (ανακλαστική ενδυμασία, σημαίες κ.λπ.). Τα 

κατασκευαστικά χαρακτηριστικά των πινακίδων όπως 
μέγεθος, χρώμα, υλικό κατασκευής και στήριξη θα είναι 
αυτά που προβλέπονται στις Προδιαγραφές και Οδηγίες 
Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Έργων. Με την ολοκλήρωση των εργασιών 
και με ευθύνη του αναδόχου, σε όλο το μήκος θα εφαρ-
μοστεί προσωρινή διαγράμμιση μέχρι να είναι δυνατή 
η εφαρμογή της οριστικής διαγράμμισης του τμήματος, 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην μελέτη και τις ισχύ-
ουσες προδιαγραφές.

13. Ο υπεύθυνος εργοδηγός οφείλει να ενημερώνει 
άμεσα τον υπεύθυνο ασφαλείας του εργοταξίου για 
οποιοδήποτε περιστατικό συμβεί και που τυχόν θα 
προκαλέσει φθορά στη σήμανση/ασφάλιση της ζώνης 
την οποία ελέγχει. Επί πλέον ο υπεύθυνος ασφαλείας 
του εργοταξίου οφείλει να ενημερώνεται από τον τοπικό 
Σταθμό Τροχαίας, για τυχόν ύπαρξη περιστατικού που 
έχει προκαλέσει φθορά στη σήμανση-ασφάλιση εκτός 
της κύριας ζώνης του εργοταξίου την οποία μπορεί να 
ελέγξει άμεσα ο υπεύθυνος της εργοταξιακής ζώνης. Στις 
περιπτώσεις όπου παρουσιασθεί οποιαδήποτε φθορά, 
η ανάδοχος εταιρεία οφείλει να ενεργεί άμεσα για τη 
συντήρηση/αντικατάσταση των φθαρμένων στοιχείων.

14. Θα οριστεί και θα υπάρχει υπεύθυνο άτομο το 
οποίο κατά την είσοδο και έξοδο των οχημάτων στο 
εργοτάξιο, θα επιλαμβάνεται στην μετακίνηση και επα-
νατοποθέτηση των σημάτων και λοιπού εξοπλισμού στη 
θέση τους, αμέσως μετά την προσέλευση ή αναχώρηση 
του οχήματος.

15. Η ανάδοχος εταιρεία καθ’ όλη τη διάρκεια λειτουρ-
γίας του εργοταξίου οφείλει να προβαίνει σε τακτικούς 
ελέγχους, σε χρονικά διαστήματα όχι αραιότερα των 
τριών ημερών για να διαπιστώνει εάν όλα τα στοιχεία 
σήμανσης και ασφάλισης είναι στη σωστή θέση και 
βρίσκονται σε καλή κατάσταση και όπου απαιτείται να 
προβαίνει στην έγκαιρη συντήρηση/αντικατάσταση των 
ελλειπόντων στοιχείων.

16. Σε περιπτώσεις καταστροφής των στοιχείων σή-
μανσης/ασφάλισης λόγω εκτάκτου περιστατικού (ατύ-
χημα, ακραίες καιρικές συνθήκες), ο εργοταξιάρχης 
οφείλει να ελέγχει τα στοιχεία που κατεστράφησαν και 
να προβαίνει στην εντός 24ωρών αντικατάστασή τους, 
με κοινοποίηση της ενέργειάς του προς την επιβλέπουσα 
υπηρεσία.

17. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

18. Πριν την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων θα προηγηθεί έγκαιρα συνεννόηση με τις εμπλεκόμε-
νες υπηρεσίας και συγκεκριμένα την οικεία Αστυνομική 
Δ/νση, καθώς και το ΕΚΑΒ, την Π.Υ., τα σωματεία ΤΑΞΙ 
και ΚΤΕΛ.

19. Τυχόν σήμανση ή/και εμπόδια τα οποία θα απο-
μακρυνθούν ή/και θα τοποθετηθούν αλλού κατά την 
εγκατάσταση οδικού σημείου διέλευσης θα επανατοπο-
θετηθούν στην αρχική τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως 
πριν, ενώ τυχόν κατεστραμμένες πινακίδες σήμανσης θα 
αντικατασταθούν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7738 Τεύχος Β’ 596/22.02.2018

20. Μετά το πέρας των εργασιών, θα απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών θα αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα 
καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την 
κυκλοφορία των οχημάτων.

21. Μετά το πέρας των εργασιών του εργοταξίου, ο 
ανάδοχος σε συνεργασία με την επιβλέπουσα υπηρεσία 
οφείλει να προβαίνει σε έλεγχο για να διαπιστωθεί αν 
όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/ασφάλισης 
έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται σύγχυση 
στους κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς και εάν 
έχει αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και οριζό-
ντια σήμανση καθώς και η ασφάλιση.

22. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά άλλες απαιτού-
μενες άδειες και εγκρίσεις.

Τα πρωτότυπα σχέδια και η Τεχνική Περιγραφή που 
αφορούν τις άνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, διατηρού-
νται στο Αρχείο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας-Θράκης (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.) και στο αρχείο της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημέρα της δη-
μοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
εφαρμόζεται με την τοποθέτησης των οικείων πινακίδων 
σήμανσης και των διαγραμμίσεων. Η απόφαση αυτή θα 
αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112Α΄/13-7-2010).

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-
σφυγή ενώπιον του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από 
τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 9 Φεβρουαρίου 2018 

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. Τ.Τ. 12018 (2)
Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας σε 24ωρη 

βάση, καθώς και κατά τις Κυριακές και τις εξαι-

ρέσιμες ημέρες για το έτος 2018 των υπαλλήλων 

που εργάζονται στην Αυτοτελή Διεύθυνση Πολι-

τικής Προστασίας της Περιφέρειας Αττικής.

  Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του αρ. 29 του ν. 3528/2007 «Κύρω-

ση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Δι-
οικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (ΦΕΚ 
26/τ. Α΄/09-02-2007).

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/07-06-2010), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του αρ. 20 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ 176/τ. Α΄/16-12-2015).

4. Τις διατάξεις του αρ. 29 του ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 
107/τ. Α΄/31-07-2017) «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονι-
σμό του θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης 
(Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση, τη λει-
τουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό των Ο.Τ.Α. - 
Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας - Μητρώο 
Πολιτών και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/ 
27.06.2006 (ΦΕΚ 769/τ. Β΄/27.07.2006) απόφασης «Καθι-
έρωση ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλ-
λήλων των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.», όπως 
ισχύει με τις διατάξεις της ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25.07.2011 
(ΦΕΚ 1659/τ. Β΄/26.07.2011).

6. Τις διατάξεις της αριθμ. 66313/24553/25-08-2017 
Απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής (ΦΕΚ 3051/τ. Β΄/05-09-2017), με την οποία 
εγκρίθηκε η 273/2017 απόφαση του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης - επι-
καιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Αττικής.

7. Το αριθμ. οικ. 264612/21-12-2017 έγγραφο της Αυ-
τοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της Περιφέ-
ρειας Αττικής, με το οποίο αιτείται την έκδοση Απόφα-
σης περί καθιέρωσης ωραρίου λειτουργίας της για την 
αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών που προκύπτουν από 
φυσικά φαινόμενα ή τεχνολογικά συμβάντα, σε 24ωρη 
βάση κατά τις εργάσιμες ημέρες του έτους, τις Κυριακές 
και τις εξαιρέσιμες ημέρες του έτους.

8. Το αριθμ. 265990/28-12-2017 έγγραφο της Αυτο-
τελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της Περιφέ-
ρειας Αττικής, με το οποίο δηλώνεται η ανάγκη εργασί-
ας νυκτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών των 
υπαλλήλων της εν λόγω Διεύθυνσης για το έτος 2018. 
Συγκεκριμένα αναφέρεται ότι οι υπάλληλοι θα απασχο-
ληθούν, μεταξύ άλλων, με την παραλαβή εργασιών ως 
επιτροπή παραλαβής, με τον έλεγχο και την εποπτεία 
εργασιών των εργολαβικών εταιρειών, με το συντονισμό 
ενεργειών και την παραλαβή υλικών και μέσων για την 
αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και με τις επιθεωρήσεις 
βιομηχανικών εγκαταστάσεων, καθώς και τη διεκπεραί-
ωση και πρωτοκόλληση εγγράφων σχετικά με έκτακτα 
συμβάντα, ανάρτηση στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, τήρηση αρχείου, 
επικύρωση αντιγράφων, επικοινωνία με φορείς και υπο-
δοχή αιτημάτων.

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή αυτής της Από-
φασης προκαλείται δαπάνη, η οποία θα καλυφθεί από 
εγγεγραμμένες πιστώσεις στον Προϋπολογισμό της Πε-
ριφέρειας Αττικής για το έτος 2018, στον φορέα 01072 
του ΚΑΕ 051201 (συμπεριλαμβανομένων των ασφαλι-
στικών εισφορών), ο οποίος αφορά τις υπηρεσίες της 
Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών, σύμφωνα με το αριθμ. 
255532/11-12-2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπο-
λογισμού της Περιφέρειας Αττικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7739Τεύχος Β’ 596/22.02.2018

10. Την αριθμ. 2289/03-01-2018 (ΑΔΑ: ΩΤ8Μ7Λ7-ΦΙ3) 
απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οι-
κονομικής Διαχείρισης της Περιφέρειας Αττικής, με την 
οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους επτακοσί-
ων χιλιάδων (700.000) ευρώ, για την πληρωμή ισόποσης 
δαπάνης σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
εξόδων του οικ. Έτους 2018 του κωδικού 01.072.051201 - 
Αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυ-
χτερινές ώρες της Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού 
Τομέα Αθήνας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τον καθορισμό του ωραρίου σε 24ωρη 
βάση, καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για 
τους υπαλλήλους της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας της Περιφέρειας Αττικής, κατά το έτος 2018, 
για τους λόγους που αναφέρονται στο υπό στοιχείο (8) 
της παρούσας απόφασης.

Το προσωπικό των ανωτέρω υπηρεσιών θα απασχολεί-
ται μέσα στα χρονικά όρια που προβλέπουν οι ισχύουσες 
διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2018 

Η Περιφερειάρχης

ΕΙΡΗΝΗ ΔΟΥΡΟΥ

Ι

(3)
    Τροποποίησης, ολοκλήρωσης, οριστικοποίησης 

κόστους και έναρξης παραγωγικής λειτουργίας 

της επένδυσης της «ΚΟΝΤΟΥΔΑΚΗ Σ. ΜΟΝΟΠΡΟ-

ΣΩΠΗ ΕΠΕ» με δ.τ. «ΜΑΜΑ ΝΕΝΑ» που υπήχθη 

στις διατάξεις του ν. 3299/2004 με την αριθμ. 

ΔΙΣΑ 7384/Π10/4/559/Ε/Ν.3299-04/08-12-2006 

απόφαση υπαγωγής του Περιφερειάρχη Κρή-

της (περίληψη της δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 

1885/Β΄/29-12-2006), σύμφωνα με το άρθρο 8 

παρ. 1 του ν. 3299/2004 και το άρθρο 18 παρ. 

6 του ν.  4013/2011, το άρθρο 16 παρ. 2 του 

ν. 3908/2011, το άρθρο 5 του ν. 4242/2014 και 

το π.δ. 33/2011. 

  Με την με αρ. πρωτ. ΔΙΑΠ/29319/Π10/5/559/ Ε/Ν.3299/ 
04/08-02-2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης 
εγκρίθηκε η ολοκλήρωση, η οριστικοποίηση κόστους 
και η έναρξη παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης 
με τα παρακάτω στοιχεία:

Επωνυμία ΚΟΝΤΟΥΔΑΚΗ Σ. 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ

Είδος Επένδυσης ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΥ 
ΚΤΙΣΜΑΤΟΣ ΣΕ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΚΑΤΑΛΥΜΑ Β΄ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ

Τόπος Εγκατάστασης ΖΑΜΠΕΛΙΟΥ 30 ΠΑΛΙΑ ΠΟΛΗ 
ΧΑΝΙΩΝ - ΔΗΜΟΥ ΧΑΝΙΩΝ - 
Ν. ΧΑΝΙΩΝ - Τ.Κ. 73131

Συνολικό Επιχορηγούμενο 
Κόστος Επένδυσης Βάσει 
Απόφασης Υπαγωγής

290.000,00 €

Κόστος οριστικοποίησης 279.181,55 €
Επιχορήγηση 125.631,70 € (45%)
Υφιστάμενες ΕΜΕ που 
καθορίστηκαν στην εγκριτική 
απόφαση

0 ΕΜΕ

Υφιστάμενες ΕΜΕ που 
διατηρήθηκαν μετά την 
επένδυση

0 ΕΜΕ

Νέες ΕΜΕ σύμφωνα με εγκριτική 
απόφαση

1 ΕΜΕ

Νέες ΕΜΕ που δημιουργήθηκαν 2,75 ΕΜΕ
Ημερομηνία ολοκλήρωσης 
και έναρξης παραγωγικής 
λειτουργίας

08-06-2017

Να καταβληθεί στο φορέα το 
υπόλοιπο της επιχορήγησης

60.381,70 €
(125.631,70 € - 65.250,00 €)

Για την έκδοση της απόφασης αυτής δεν απαιτείται 
έγκριση Γνωμοδοτικής Επιτροπής σύμφωνα με το άρ-
θρο 16 παρ. 2 του ν. 3908/2011 (ΦΕΚ 8/Α΄/01-02-2011) 
«Ενίσχυση Ιδιωτικών Επενδύσεων για την Οικονομική 
Ανάπτυξη, την Επιχειρηματικότητα και την Περιφερεια-
κή συνοχή» και το π.δ. 33/2011 (ΦΕΚ 83/Α΄/14-04-2011) 
«Διαδικασία αξιολόγησης και ελέγχου των επενδυτικών 
σχεδίων που υπάγονται στο ν. 3908/2011».

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Περιφερειάρχης 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 2/808/7.2.2018 (4)
Εγγραφή συνδεδεμένων αντιπροσώπων ΑΕΠΕΥ, 

ΑΕΕΔ σε μητρώο.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο 5 του άρθρου 29 του ν. 4514/2018 

«Αγορές χρηματοπιστωτικών μέσων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄ 14/30.1.2018).

2. Την παράγραφο 2 του άρθρου 87 του ν. 4514/2018 
«Αγορές χρηματοπιστωτικών μέσων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄ 14/30.1.2018).

3. Την παράγραφο 2 του άρθρου 13 του ν. 2166/1993 
(ΦΕΚ Α΄ 137/24.08.1993).

4. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όρ-
γανα» (ΦΕΚ Α΄/98/22.04.2005), αποφασίζει ομόφωνα:

Άρθρο 1
Τήρηση μητρώου

1. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς τηρεί μητρώο συνδεδε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7740 Τεύχος Β’ 596/22.02.2018

μένων αντιπροσώπων. Το μητρώο αυτό αναρτάται στην 
ιστοσελίδα της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

2. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς ενημερώνει το μητρώο 
συνδεδεμένων αντιπροσώπων, εντός πέντε εργασίμων 
ημερών από την παραλαβή της γνωστοποίησης περί ορι-
σμού συνδεδεμένου αντιπροσώπου από την Ανώνυμη 
Εταιρεία Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών (ΑΕΠΕΥ) ή την 
Ανώνυμη Εταιρεία Επενδυτικής Διαμεσολάβησης (ΑΕΕΔ).

3. Στο μητρώο συνδεδεμένων αντιπροσώπων κατα-
χωρούνται τα εξής στοιχεία:

α) το ονοματεπώνυμο του συνδεδεμένου αντιπροσώ-
που, εάν πρόκειται για φυσικό πρόσωπο ή η επωνυμία 
του και ο νόμιμος εκπρόσωπος, εάν πρόκειται για νομικό 
πρόσωπο,

β) τα στοιχεία του πιστοποιημένου προσώπου για την 
παροχή επενδυτικών υπηρεσιών,

γ) η διεύθυνση, από την οποία θα παρέχει τις υπηρεσί-
ες του ή η έδρα του, εάν πρόκειται για φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο αντίστοιχα,

δ) η ΑΕΠΕΥ ή ΑΕΕΔ για λογαριασμό της οποίας ενεργεί,
ε) οι υπηρεσίες που μπορεί να παρέχει και
στ) στοιχεία επικοινωνίας.

Άρθρο 2
Προϋποθέσεις εγγραφής

1. ΑΕΠΕΥ ή ΑΕΕΔ που επιθυμεί να ορίσει συνδεδεμένο 
αντιπρόσωπο, υποβάλλει στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς 
τη Γνωστοποίηση του Παραρτήματος Α, καθώς και τη 
Βεβαίωση του Παραρτήματος Β, ότι πληροί τις οργανω-
τικές απαιτήσεις του άρθρου 3.

2. Ο συνδεδεμένος αντιπρόσωπος μπορεί να ενεργεί 
για λογαριασμό της ΑΕΠΕΥ ή της ΑΕΕΔ, μετά την εγγρα-
φή του στο μητρώο.

3. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, μπορεί να αρνηθεί την 
εγγραφή συνδεδεμένου αντιπροσώπου στο μητρώο, εάν 
η ΑΕΠΕΥ ή η ΑΕΕΔ δεν υποβάλει το σύνολο των απαι-
τούμενων δικαιολογητικών της παραγράφου 1, ή εάν 
διαπιστώσει ότι δεν πληρούνται οι απαραίτητες προ-
ϋποθέσεις.

Άρθρο 3
Οργανωτικές απαιτήσεις

1. ΑΕΠΕΥ ή ΑΕΕΔ ορίζει συνδεδεμένο αντιπρόσωπο, 
εφόσον διαθέτει και εφαρμόζει διαδικασίες που διασφα-
λίζουν:

α) τη συμμόρφωση των ενεργειών του συνδεδεμένου 
αντιπροσώπου με τις διαδικασίες κανονιστικής συμμόρ-
φωσης, διαχείρισης κινδύνων και εσωτερικού ελέγχου 
που έχει θεσπίσει και εφαρμόζει η ΑΕΠΕΥ ή ΑΕΕΔ,

β) τη συμμόρφωση του συνδεδεμένου αντιπροσώπου 
με τις υποχρεώσεις του άρθρου 16 του ν. 4514/2018 κατά 
τα ειδικότερα οριζόμενα για τις ΑΕΠΕΥ και τις ΑΕΕΔ,

γ) την αποφυγή συγκρούσεων συμφερόντων δυνητικά 
επιζήμιων για τους πελάτες της ΑΕΠΕΥ ή της ΑΕΕΔ που 
μπορεί να προκληθούν από ενέργειες του συνδεδεμένου 
αντιπροσώπου,

δ) τη μη κατοχή, από τον συνδεδεμένο αντιπρόσωπο, 
χρημάτων ή χρηματοπιστωτικών μέσων για λογαριασμό 
πελατών.

2. Η ΑΕΠΕΥ ή η ΑΕΕΔ εξακριβώνει ότι ο συνδεδεμένος 
αντιπρόσωπος, που παρέχει τις επενδυτικές υπηρεσίες 
της λήψης και διαβίβασης εντολών και παροχής συμβου-
λών, διαθέτει το σχετικό πιστοποιητικό καταλληλότητας 
του άρθρου 93 του ν. 4514/2018.

Άρθρο 4
Διαγραφή από το μητρώο συνδεδεμένων 
αντιπροσώπων

1. Λύση συνεργασίας ΑΕΠΕΥ ή ΑΕΕΔ με συνδεδεμένο 
αντιπρόσωπο, γνωστοποιείται αμελλητί και με ευθύνη 
της ΑΕΠΕΥ ή της ΑΕΕΔ στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, 
η οποία εντός της προθεσμίας της παραγράφου 2 του 
άρθρου 1, ενημερώνει σχετικώς το μητρώο.

2. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς προβαίνει σε διαγραφή 
συνδεδεμένου αντιπροσώπου από το μητρώο, εάν:

α) διαπιστώσει ότι δεν συντρέχουν πλέον οι προϋποθέ-
σεις της παραγράφου 4 του άρθρου 29 του ν. 4514/2018, 
ενημερώνοντας παράλληλα την ΑΕΠΕΥ ή την ΑΕΕΔ για 
λογαριασμό της οποίας ενεργεί ο συνδεδεμένος αντι-
πρόσωπος,

β) διαπιστώσει ότι η ΑΕΠΕΥ ή η ΑΕΕΔ δεν πληροί τις 
οργανωτικές απαιτήσεις του άρθρου 3.

Άρθρο 5
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της απόφασης αυτής κα-
ταργείται η απόφαση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς 
5/452/1.11.2007 (ΦΕΚ Β΄/2138/1.11.2007) «Εγγραφή 
συνδεδεμένων αντιπροσώπων σε μητρώο».

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

1. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7741Τεύχος Β’ 596/22.02.2018

  
 
 

     
 

 
 (1): ………………………………………………………………………………………… 

 
 

  (1): …………………………………………………………………………… 
 
 

    /   /   
 (1): ………………………………………………………………………………………. 

 
 

 (2): …………………………………… : …………………………………………… 
 
 

   : ……………………………………………………………………… 
 
 

 : ……………………………………………………………………………… 
 
 

  : ……………………………………………………………………… 
 
 

: …………………………………… : ……… : ………  : ……………………… 
 
 

: ……………………... FAX: ……………………… e-mail: ……………………………… 
 
 

. . .: ………………………………………………………………………………………………… 
 
 

. . (1): …………………………………………………………………………………………… 
 
 

   (2): ……………………………………………………………… 
 
 

. . .: ………………………………………………………………………………………………… 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7742 Τεύχος Β’ 596/22.02.2018

 
 (3) 

 

        
 

         
 

           
 

           
 

       
 

         

         
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 

(1)        . 
(2)        . 
(3)     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7743Τεύχος Β’ 596/22.02.2018

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Α΄ Αντιπρόεδρος 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΡΟΥΛΛΙΝΟΣ 

  
 
 

 
 
 

        : 

 

( )           

           

,  

( )           

 ,  ,   

        ,  

( )           16 

 . 4514/2018,  

( )           

        , 

( )   ,    ,    

   . 

 

 

 
   

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7744 Τεύχος Β’ 596/22.02.2018

   Αριθμ. 59/2018  (5)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, νυχτερινών, 

εξαιρέσιμων και αργιών του προσωπικού της Δη-

μοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Λέ-

σβου για το έτος 2018 από δημοσιεύσεως στο 

ΦΕΚ έως και 31-12-2018.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
ΛΕΣΒΟΥ  

 Αφού έλαβε υπόψη του:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 86 του ν. 3463/2006, ΦΕΚ 

114/8-6-2006, Α «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοι-
νοτήτων».

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Καλλικράτης).
3. Το ν. 1069/1980 ΦΕΚ 191 Α’ - περί ίδρυσης των ΔΕΥΑ.
4. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσί-

ας της ΔΕΥΑ Λέσβου, ΦΕΚ 795/13-3-2017.
5. Τον ν. 4354/2015, άρθρο 20.
6. Τον ν. 4093/2012, ΦΕΚ 222/Α΄/2012.
7. Την τήρηση Ειδικού Βιβλίου Υπερωριών, ν.δ. 515/ 

1970 άρ. 3, ν. 3846/ 2010, άρ. 13.
8. Περί αναγγελίας υπερωριών, π.δ. 27/6-4/7/1932, 

ν.δ. 515/1970
9. Την υπ’ αριθμ. 16104/1563/30.4.2013 απόφαση της 

Γεν. Γραμμ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί κα-
θιέρωσης 24ωρης λειτουργίας και λειτουργίας Κυριακές, 
και αργίες της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Απο-
χέτευσης του Δήμου Λέσβου (ΦΕΚ Β’ 1269, 28.5.2013).

10. Τον προϋπολογισμό της ΔΕΥΑ Λέσβου οικονομικού 
έτους 2018, που ψηφίσθηκε με την αριθμ. 579/2017 από-
φαση του Διοικητικού Συμβουλίου, Εγκριτική Απόφαση 
του Γεν. Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-
γαίου αριθ. 4448/2017.

11. Την εισήγηση της Υπηρεσίας της Δ. Ε.Υ.Α.Λ.
• Για όλες τις έκτακτες ανάγκες που θα παρουσιαστούν 

λόγω γεγονότων ανωτέρας βίας (θεομηνίες, πλημμύρες, 
πυρκαγιές, σεισμοί κ.λπ.)

• Για την αντιμετώπιση βλαβών ύδρευσης των δικτύων 
διανομής πόσιμου νερού

• Για την αντιμετώπιση βλαβών αποχέτευσης και φρά-
ξιμο κεντρικών αγωγών

• Για την εύρυθμη λειτουργία των εγκαταστάσεων 
επεξεργασίας λυμάτων αντιμετωπίζοντας βλάβες στις 
μονάδες των βιολογικών καθαρισμών

• Για την αντιμετώπιση των αυξημένων αναγκών κα-
ταμέτρησης των υδρομέτρων σε ολόκληρο το χώρο 
ευθύνης, στη νήσο Λέσβο, της επιχείρησης

• Για την αντιμετώπιση έκτακτων βλαβών άμεσα εξαρ-
τημένων με τη διακοπή ηλεκτρικής ενέργειας μετά από 
ακραία καιρικά φαινόμενα (scada, moter, αντλίες, πηγές, 
αντλιοστάσια κ.λπ.)

12. Το συνολικό αριθμό των υπηρετούντων τακτικών 
υπαλλήλων κατά υπηρεσία, κλάδο, τμήμα που είναι:

• Οδηγοί αυτοκινήτων, δύο (2) υπάλληλοι
• Χειριστές μηχανημάτων, ένας (1) υπάλληλος
• Χημικός εργαστηρίου ποιοτικού ελέγχου, ένας (1) 

υπάλληλος

• Βοηθός εργαστηρίου ποιοτικού ελέγχου, ένας (1) 
υπάλληλος

• Τεχνολόγοι Μηχανικοί, πέντε (5) υπάλληλοι
• Τεχνίτες ύδρευσης έξι (6) υπάλληλοι
• Βοηθοί τεχνίτες ύδρευσης δύο (2) υπάλληλοι
• Εργάτης ύδρευσης ένας (1) υπάλληλος
• Τεχνίτες αποχέτευσης δύο (2) υπάλληλοι
• Βοηθοί τεχνίτες αποχέτευσης τρεις (3) υπάλληλοι
• Εργάτες μονάδων επεξεργασίας λυμάτων ένας (1) 

υπάλληλος
• Τεχνίτες ηλεκτρολόγοι, τρεις (3) υπάλληλοι
• Ηλεκτρολόγοι αντλιοστασίων, μονάδων επεξεργασί-

ας λυμάτων πέντε (7) υπάλληλοι
• Εργοδηγός ύδρευσης ένας (1) υπάλληλος
• Αποθηκάριος υλικών ένας (1) υπάλληλος
• Συντηρητής Βιομηχανικών Εγκαταστάσεων ένας (1) 

υπάλληλος
• Καταμετρητές υδρομέτρων τρεις (3) υπάλληλοι
• Υπάλληλοι γραφείου (5) πέντε,
• Έκτακτοι (13) υπάλληλοι ύδρευσης - αποχέτευσης 

(οδηγοί, τεχνίτες, εργάτες, ηλεκτρολόγοι), αποφασίζου-
με: Εγκρίνουμε την υπερωριακή εργασία, την εργασία 
νυχτερινών, εξαιρέσιμων και αργιών του προσωπικού 
της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Λέ-
σβου για το έτος 2018 από δημοσιεύσεως στο ΦΕΚ έως 
και 31/12/2018 ως εξής:

1 Για δύο (2) Οδηγούς αυτοκινήτων 240 ώρες
2 Για ένα (1) Χειριστή μηχανημάτων 240 ώρες

3 Για ένα (1) Χημικό εργαστηρίου ποιοτικού 
ελέγχου 120 ώρες

4 Για ένα (1) βοηθό εργαστηρίου ποιοτικού 
ελέγχου 120 ώρες

5 Για πέντε (5) Τεχνολόγους Μηχανικούς 1.428 ώρες
6 Για έξι (6) Τεχνίτες ύδρευσης 2.592 ώρες
7 Για δύο (2) Βοηθούς τεχνίτες ύδρευσης 864 ώρες
8 Για ένα (1) Εργάτη ύδρευσης 120 ώρες
9 Για δύο (2) Τεχνίτες αποχέτευσης 672 ώρες

10 Για τρεις (3) Βοηθούς τεχνίτες αποχέτευσης 1.008 ώρες

11 Για ένα (1) Εργάτη μονάδων επεξεργασίας 
λυμάτων 432 ώρες

12 Για τρείς (3) ηλεκτρολόγους 1.296 ώρες

13 Για επτά (7) υπαλλήλους βάρδιας 
αντλιοστασίων, ΜΕΛ 5.600 ώρες

14 Για ένα (1) Εργοδηγό ύδρευσης 432 ώρες
15 Για ένα (1) Αποθηκάριο υλικών 60 ώρες

16 Για ένα (1) Συντηρητή Βιομηχανικών 
Εγκαταστάσεων 432 ώρες

17 Για τρεις (3) Καταμετρητές υδρομέτρων 360 ώρες
18 Για πέντε (5) Υπαλλήλους γραφείου 600 ώρες

19 Για δέκα (13) έκτακτους υπαλλήλους 
ύδρ/αποχέτευσης 2.400 ώρες

Σύνολο 19.016 ώρες

Ρητά διευκρινίζεται ότι οι ώρες απογευματινής εργα-
σίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις 120 ώρες ανά εργα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7745Τεύχος Β’ 596/22.02.2018

ζόμενο υπάλληλο για κάθε εξάμηνο του 2018, οι ώρες 
υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ή κατά τις νυχτερινές ώρες δεν μπορεί να υπερβαίνουν 
τις 96 ανά εργαζόμενο, κατά περίπτωση, για το κάθε εξά-
μηνο του 2018. Επισημαίνουμε ότι οι 5.600 ώρες αφο-
ρούν προσαύξηση ωραρίου συνεργείου βάρδιας και όχι 
εργασία πέραν του κανονικού ωραρίου.

Τέλος, επισημαίνεται ότι: οι (3) καταμετρητές υδρομέ-
τρων, οι (5) υπάλληλοι γραφείου και ο (1) αποθηκάριος 
υλικών επιτρέπεται μόνο η καθιέρωση απογευματινής 
εργασίας και όχι Κυριακών, Εξαιρέσιμων και νυχτερινών 
ωρών.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 
78.500,00 €, η οποία βαρύνει τους:

Κωδ. 60.00.151.00, για ποσό 10.000,00 €
Κωδ. 60.00.251.00, για ποσό 50.000,00 €
Κωδ. 60.00.351.00, για ποσό 15.000.00 €
Κωδ. 60.00.550.01, για ποσό 3.500,00 €
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 6 Φεβρουαρίου 2018

Ο Πρόεδρος 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7746 Τεύχος Β’ 596/22.02.2018

*02005962202180012*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2018-02-23T08:59:11+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




